�excusa, -ae f.    (cf. francog. vet. excuse)    excusatio – Ent-
schuldigung : Summa dict. Saxon. 11,34 p. 291,26 vicissim sibi a
partibus caritative et perfecte -e (excluse cod.) penitus remittun-
tur.

excusabilis, -e.    script. -cau- : l. 43.    qui excusari potest, ex-
cusatione dignus, venialis, ignoscibilis – entschuldbar, ent-
schuldigenswert, verzeihlich : Agob. 7,4,10 timor . . . faciat
-em, quem exsecutio non constituit absolutum. Conc. Karol. A
50D,24 non . . . erunt praelati -es et inmunes a periculis apud
Dominum. Gunth. Col. diab. cap. B 2 dixisti nos -es (excau-
var. l.) apparere et innocentes. Lamb. Hersf. annal. a. 1074 p.
175,28 qui (innocentes) si etiam aliquid . . . admisissent, ad hoc
eos gravis et facile -is necessitas impulisset. Maneg. c. Wolfh.
24 p. 105,18 ut indiscreti homines . . . crudelitatem vestram -em
opinentur. Rup. Tuit. trin. 7,45 l. 2069 quamquam esset -is
causa. persaepe.

adv. excusabiliter.    modo excusabili, venialiter – ent-
schuldbar, verzeihlich : Rather. prael. 1,12 scito te, paulo licet
-ius, cum predonibus appellari publicanum. Tract. de schism.
(MG Lib. Lit. III p. 121,9) commodius eis (fratribus) visum est
. . . lucem sanctarum scripturarum . . . non videre, ut quodam-
modo -r possent . . . se malis involvere. Frowin. (?) ver. 1172
(CC Cont. Med. CXXXIV. 1998. p. 514) qui . . . nec videt,
quemadmodum vivendum sit, -ius peccat. al.

�excusabilitas, -atis f.    natura excusabilis – Entschuldbar-
keit : Albert. M. sent. 2,21,4 p. 377b,20 ex parte misericordiae
divinae et suae -is per dilectionem uxoris datae, putabat Adam
esse ignoscibile peccatum.

excusamen, -inis n.    satisfactio – Abfindung, Entschädi-
gung : Metell. buc. 3,22 crimen ut inponis, simul -a ponis,
quos accepisti nummos, in vota dedisti.

excusamentum (scausim-), -i n.    satisfactio – Abfindung,
Entschädigung : Annal. Ianuens. I p. 257,9 pace . . . et liberali-
ter solverunt consules marchioni Montisferrati scausi-um.

[excusaticum v. escaticum.]
excusatio (-ss-, -cio), -onis f.    script. ae- : Paul. Bernr.

epist. p. 498,37 (ed. Magistretti).
I proprie :    A strictius :    1 apologia, purgatio, defensio –

Entschuldigung, Rechtfertigung, Verteidigung (interdum in

malam partem i. q. latebra, praetextus – Ausflucht, Vorwand,
Ausrede, e. g. l. 5. 13) :    a gener : Hraban. epist. 2a p. 382,25
nullus -i (excuss- var. l.) locus datur. Radbert. corp. Dom.
21,232 nulla -o (accusatio var. l.) prodest, ubi testis est consci-
entia iudex. Thietm. chron. 7,13 verum est . . . -em aliquam
hunc querere, qui ab amico familiari meditatur discedere. Con-
suet. Marb. 58 ex quacumque re . . . proclamatio facta fuerit
. . . et proclamatus . . . verba excusantia proferre presumpserit,
tot dies in silentio permaneat, quot -es . . . protulerit. persaepe.
b publ., iur., canon. : Leg. Wisig. 7,2,8 ut -o ignorantie aufera-
tur (Capit. reg. Franc. 67,6 ut nulla -o de ignorantia fiat). Ca-
pit. reg. Franc. 90,3 comes . . . omnia notarium suum scribere
faciat . . . , ut nullam -em habere possint (sc. clamantes), nisi ve-
ritas clara sit, ut iustitiam facere voluisset. Bernold. Const.
chron. a. 1095 p. 520,1 archiepiscopus ad . . . sinodum vocatus
ab officio suspenditur, eo quod ipse non venerit nec legatum
cum canonica -e illuc pro se direxerit. Chart. select. Keutgen
127,28 quicunque noctibus cum cultellis . . . incesserint, . . . pu-
niantur, nisi legitima -e se possint excusare. saepe.    2 (ab)solu-
tio, exceptio (rata) – (gerechtfertigte) Entpflichtung, Ausnah-
me(grund) : Leg. Wisig. 8,4,2 pro mortuo . . . vivum talem sine
-e restituat (sc. qui animal mutuatus est). Conc. Karol. A
39B,11 ut, quae . . . devoverunt, postposita omni -e (excuss- var.
l.) inviolabiliter custodire valeant sanctimoniales. Chart. civ.
Erf. 179 difficultate, contradictione et -e cessante revendere . . .
tenebuntur (sc. cives redditus). Chart. Eichsf. 522 p. 320,4 si
. . . fuerit praepositus prepeditus, . . . nuncium cum litteris con-
ventus -cionis gratia destinabit. saepe.    3 repulsio criminis,
probatio innocentiae – Zurückweisung der Anschuldigung,
Unschuldsbeweis : Capit. reg. Franc. 91,8 si . . . ipse . . . nega-
verit, quod malum ipsum nec ipse nec homines ipsius perpetras-
sent, et posuerit -em et dixerit : ‘eqs.’ Walahfr. Otm. 5 illis
. . . , ut huius facti se -e purgaret, attentius ei insistentibus . . . ta-
citus perduravit. Otloh. vis. 12 p. 80,16 cum se . . . pro ovicule
percusse -e aliter nequiret homo absolvere, iurando in . . . reli-
quiis . . . absolvit. Chart. Argent. I 468 volumus . . . universi-
tatem Argentinensem . . . facti fore legittime et vere excusatos;
in cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus ad eorum
-cionem veram duximus apponendum.    affirmatio innocentiae
– Unschuldsbeteuerung : Leg. Wisig. 10,2,6 p. 394,21 si forte
possessio est, ubi repositio alicuius substantie sit, ne per rationa-
les -o fiat, anulo iudicis . . . hostia, ubi res est reposita, per illos
octo dies maneant obsignata. p. 395,20 propter auferendam -em
rationalium . . . anulo tuo maneat obsignatum (sc. repositio).
Arbeo Emm. 15 caepit . . . vir Dei . . . modestis et pacifacis
verbis -em inferre dicens : ‘eqs’.    B latius :    1 venia impe-
tranda – Erlangung der Straffreiheit : Capit. reg. Franc. 20B,
8 de . . . malefactoribus, qui legibus . . . morire debent : nemo
eos ad -em in aecclesia sua introire permittat.    2 licentia, facul-
tas – Möglichkeit, Gelegenheit, Erlaubnis : Leg. Wisig. 3,6,2
p. 167,19 ut nullam postmodum . . . ad coniugalem aliam copu-
lam revertendi -o intercedat.    3 immunitas, protectio – Frei-
heit, Schutz : Arbeo Emm. 25 quasi ut locus -em inferret, ut
. . . procellarum turbine . . . subicere non debuisset (Vita Emm.
ut locus -em habens . . . turbini procellarum . . . subiacere non
deberet).    4 recusatio – (Ver-)Weigerung : Chart. Rhen. med.
I 408 (a. 1103) accepta . . . eorum (canonicorum) -e de villici mei
exactione, qua eos urgebat, ut ad dominicalem meam terram ex-
colendam ter in anno venirent, quod numquam predecessorum
meorum temporibus fecisse testati sunt, id idem . . . banno meo
corroboravi.    5 confutatio – Widerlegung : Albert. M. div.
nom. 1,19 p. 56,83 vadimus . . . ad ‘-em’ (PG 3,640A ������
���), id est solutionem, praedictae obiectionis.